Vers. 15. *Ecce ego cibabo illos doloribus, et volabo eos aqua amara : quoniam egressa est a prophetis Hierosolymæ pollutio in omnem terram.* His autem verbis diversas omnibus calamitates enuntiavit. Admonet vero populum, ne illorum sermones excipiat.

Vers. 16, 17, 18. *De corde enim suo, ait, loquuntur, non ex ore Domini. Et pollicentur pacem, quam non promisi ego. Dixerunt omnibus, qui ambulant juxta voluntates suas, et cuilibet ambulanti in errore cordis sui, Non venient super te mala. Nam quis stetit in subsistentia Domini, et vidit, et audivit verbum ejus? Quis auribus percepit et audivit verbum ejus? 518 Dum hæc, ait, dicunt, obfirmant perpetrantes mala, et pertinaces reddunt ad iniquitatem, ac prohibent, ac sermonem propheticum audiant.*

Vers. 19. *Ecce quassatio et ira a Domino proficitur, in quassationem conversa.* His verbis mala invicem succedentia significat, et quod hæc a Deo immittantur. Ipse enim vobis infligit supplicia. Tum refert eus qui passuri sint. « Super impios veniet. »

Vers. 20. *Non avertetur furor Domini, donec pegerit quæ molitus est in corde suo.* Quæ enim prædixit, ad finem perducentur. « Extremis diebus intelligendo intelligent illa. » Cum viderint res ipsas, verborum recordabuntur. [21] Refert postea falsos prophetas sua sponte, et non jussos, populo sermones contrarios nuntiasse.

Vers. 22. *Si enim, inquit, stetissent in subsistentia mea, audissentque sermonem meum, docuissent populum meum : et averterent eos a via sua prava, et a studiis eorum perversis.* Ego vero per legem aperte prohibui species omnes nequitie. Quare si secuti essent sermones meos, redarguissent utique iniquitates populi, et in rectam viam reduxissent.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>14</sup> ὀδύναις. *Hebr.* absinthio. <sup>15</sup> μολυσμ. *Hebr.* hypocrisis. <sup>16</sup> καὶ — ἐπηγγ. ἐγώ. *Aliter* *Hebr.* et of *U*.  
<sup>17</sup> ὑποστάσιμ. *Hebr.* in arcano consilio. <sup>18</sup> καὶ ἤκουσαν. *Exstat tantum in Compl. juxta Hebr.* <sup>19</sup> B ἐνωτίσαστο, ut Alexandr. <sup>20</sup> τὸν λόγον αὐτοῦ. *Des.* apud LXX. <sup>21</sup> Ita B pro τῶν προφητικῶν λόγων, ut erat in editione priori. <sup>22</sup> σεισμ. *Hebr.* procella. <sup>23</sup> εἰς συσσεισμ. στρεφ. *Hebr.* et turbo circumagitantis. <sup>24</sup> B στρεφόμενον. *Rec.* lectio. συστρεφόμενῃ. <sup>25</sup> Οὐκ — καρδ. αὐτ. *Aliter* of *U*. <sup>26</sup> B ἄξει. <sup>27</sup> B ἐσχάτων τῶν, ut in cod. *Vatic.* <sup>28</sup> Νοήσει. *Des.* apud *U*. <sup>29</sup> τῇ ὑποστ. *Hebr.* arcano consilio. *Conf. vers.* 18. <sup>30</sup> καὶ ἤκουσαν, x. τ. λ. *Hebr.* et proposuissent verba mea populo meo, tunc reduxissent eos a via sua mala. <sup>31</sup> τῶν λ. *Ex B* cuiend. editio *Sirm.* hab. τὸν λόγον. <sup>32</sup> ἐδίδαξαν — ἐπιτ. αὐτ. *Aliter* of *U*.

Docet porro eos, ex occultis nihil esse quod A ignoret.

VERS. 25, 24. *Deus enim propinquus, inquit, ego sum, et non Deus e longinquo. 519 An abscondetur homo, et non videbo eum? dicit Dominus. Dehinc docet Deum non circumscribi. « Nonne caelum et terram ego impleo? dicit Dominus. » Si igitur ubique praesens sum, quo pacto arbitrantur homines, ignorare me quidpiam eorum quae geruntur? [25-27] Intensiorem autem denuo movet accusationem adversus pseudoprophetas, tanquam omnia narrantes, et circumventientes populum, qui talia committere audeant, qualia prophetæ Baalis. Deinde comparationem fieri jubet inter prophetam et pseudoprophetam.*

VERS. 28. *Propheta, inquit, in quo est somnium, narret somnium suum: et is cum quo est verbum meum commemoret vere sermonem meum. Et figurate docet, quale sit discrimen. « Quid palea ad triticum? dicit Dominus. »*

VERS. 29. *Nonne ita se habent sermones mei, ut ignis? dicit Dominus: et velut securis scindens petram? Vim divini verbi per comparationis demonstravit. [30-32] Deinde docet, quam diversa sit pseudoprophetarum ratio. Hi enim, inquit, quorumdam furum more, subripiunt nonnullos sermones propheticos, quos pervertunt et corrumpunt. Alii fingunt falsam prophetiam; alii somnia narant quae non viderunt; sicque miserrimum populum in errorem inducentes, in nequitia reddunt obstinatum. Tum mandat prophetæ:*

VERS. 33, 34. *Si interrogaverit populus iste, sacerdos, aut propheta, dicens: 520 Quae est assumptio Domini? Dices eis: Vos estis assumptio Domini, et ejiciam vos, dicit Dominus. Et propheta, et sacerdos, et quicumque dixerint Assumptio Domini, poenas sumam de homine illo, et domo ejus. Impii prophetas appellabant abreptitios, et prophetiam assumptionem. [35, 36] Hortatur ergo Deus, ne hac appellatione ntantur: et non obtemperantibus minatur poenam. Jubet autem eos sic interrogare: « Quid respondit Dominus? Quid locutus est Dominus? » et non ultra nominare assumptionem Domini. Iis vero qui imperata transgressuri sint, comminatur dicens:*

VERS. 39, 40. *Ecce ego assumo vos assumptione, et projiciam vos, et civitatem quam dedi vobis et*

του λαου παρανομίας, και ἐπὶ τὴν ὄδον τὴν εὐθειαν <sup>25</sup> ἐποδήγησαν. Διδάσκει δὲ αὐτοὺς, ὡς οὐδὲν ἀγνοεῖ τῶν κεκρυμμένων.

κγ', κδ'. <sup>25</sup> Θεὸς γὰρ ἐγγίζων, φησὶν, ἐμὲ και οὐχὶ <sup>26</sup> Θεὸς ἀπόρρωθεν. Εἰ κρυβήσεται ἄνθρωπος <sup>26</sup>, κἀγὼ οὐκ ἔψομαι αὐτόν; λέγει <sup>27</sup> Κύριος. Εἶτα διδάσκει τὸ ἀπερίγραπτον. « Μὴ <sup>28</sup> οὐχὶ τὸν οὐρανὸν και τὴν γῆν ἐγὼ πληρῶ; λέγει Κύριος. « Εἰ τοίνυν πανταχοῦ παρῶ, πῶς οἴονται με. οἱ ἄνθρωποι ἀγοησαί τε τῶν γιγνομένων; Ἐπιτείνει δὲ πάλιν τὴν κατὰ τῶν ψευδοπροφητῶν κατηγορίαν, ὡς ἐνύπνια διηγουμένων, και τὴν λαὸν ἐξαπατώντων, και τὰ ὅμοια τοῖς τῆς Βάαλ προφήταις ποιεῖν τολμώντων. Εἶτα κελεύει γενέσθαι τὴν σύγκρισιν τοῦ τε προφήτου και τοῦ ψευδοπροφήτου.